
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio II – Ambito Territoriale di Genova 

Esami di Stato. Scuole non statali. 

Dirigente: Alessandro Clavarino e-mail: alessandro.clavarino@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 

Genova, data del protocollo informatico 

 

- Alle Istituzione scolastiche statali e paritarie  

- Al sito web www.istruzioneliguria.gov.it  

- Alla Scuola Polo IC Voltri 1  

- Al Sito WEB di USR Liguria 

- Alle OO.SS.  

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’individuazione degli Osservatori esterni nelle classi campione Rilevazione 

degli apprendimenti INVALSI a. s. 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80;  

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato”, in applicazione dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

VISTE le Priorità strategiche del Sistema nazionale di valutazione, emanate dal MIUR con la Direttiva n. 11 

del 18 settembre 2014 che assegna all’INVALSI gli obiettivi e le procedure delle Rilevazioni nazionali ed 

internazionali sugli apprendimenti degli studenti; 

 

CONSIDERATA la necessità dell’INVALSI di avvalersi della collaborazione degli UU.SS.RR. nelle procedure 

di selezione degli Osservatori esterni per lo svolgimento delle Rilevazioni nazionali; 

 

RICHIAMATA la Nota Invalsi prot. REG_INVALSI (P) 11/11/2024 0007401, avente per oggetto 

“Individuazione della Scuola Polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli apprendimenti 

nell’anno scolastico 2024-2025”; 

 

VISTO che l’IC VOLTRI 1 – GEIC81300Q è stato individuato come Scuola Polo regionale per le Rilevazioni 

nazionali INVALSI con Nota USR Liguria prot. n. 18882 del 18/11/2024; 

 

CONSIDERATO che detta Scuola Polo provvederà alla sottoscrizione di apposita convenzione con INVALSI 

per la gestione delle operazioni di conferimento degli incarichi di Osservatore esterno nelle classi del campione 

predefinito e per la remunerazione degli stessi incarichi 

 

DISPONE 

 

1) Che sia emanato l’Avviso pubblico per l’individuazione degli Osservatori esterni nelle classi campione 

della Rilevazione nazionale degli apprendimenti (RNA) nell’a. s. 2024/2025, allegato al presente atto 

e di cui costituisce parte integrante e necessaria. 

 

2) Che tale Avviso pubblico sia inviato a tutte le Istituzioni scolastiche della Liguria, al Sito web 

istituzionale, alle OO.SS. del comparto Scuola. 

 

http://www.istruzioneliguria.gov.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio II – Ambito Territoriale di Genova 

Esami di Stato. Scuole non statali. 

Dirigente: Alessandro Clavarino e-mail: alessandro.clavarino@istruzione.it 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.it 

 
3) Di dare atto che l’IC VOLTRI 1 – GEIC81300Q è l’Istituzione scolastica individuata come Scuola 

Polo regionale per le Rilevazioni nazionali INVALSI relative all’a. s. 2024/2025, con sottoscrizione 

di apposita convenzione con INVALSI per la gestione delle operazioni di conferimento degli incarichi 

di Osservatore esterno nelle classi del campione predefinito e per la remunerazione degli stessi 

incarichi. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Alessandro CLAVARINO 


		2024-11-18T15:30:27+0100


		2024-11-20T10:57:16+0100
	protocollo




